Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki }
Samuele Halmagy } necdum comparentibus

Daniele Knopffer in conscriptione metallurgorum Olahpianensium et Nagya-gensium

Georgio Devai Vajda Hunaydini

Josepho Podivintzki infirmo

Francisco Kompothi in Officiosis Iudicio incognitis

82. Tsertesienses metallurgi Abrudgyan Szimion et Paska György nomine metallurgorum Csertesiensium tenore supplicis eorundem libelli de dato 25-a et praesentato 26-a Ianuarii 1785 editi demisse supplicant Iudicio isthuic Montano ut siquidem ipsi jurisdictioni iudiciali constanter fideles et subiecti permanissent, in revolutione necessarias vigilias pro aversione damni hodieum constituerent, notumque esset quod metallurgos in duris laboribus diu noctuque desudantes purae aquae potu vires deficiant, ideo

obsigilata per Sylvarum Curatorem vasa vini in necessitate et deficiente domini-
nali procurati usque quo securiora tempora pro adferendis vinis dominalibus
subsequentur, resigilant demandare gratiose velit, eo a fortiori, quod praeha-
bita ante tumultum vinorum dominalium vasa non ipsi, sed Dominorum
terrestrium subditi ex adiacentibus tribus quatuorve pagis concurrentes
incusserint.

Conclusum

Notum est supplicantibus quod jus educilli iuxta Articulum 6 Novel-
larem anni 1747 Dominis terrestribus competat, Domini autem terrestres de
sufficienti lignorum specie providere, vel educillum urburariis in arendam
elocare teneantur, hinc supplicantibus educillatio lignorum illicita semper
est, cum vero Domini terrestres educilla per tumultuantes demolita nulla
servarent, non impediuntur urburarii et metallurgi pro propria sua necessi-
tate tantum non vero fine educillationis liquores tenere, ita tamen ut de hoc
quoque casu ad antevertendas praevaricationes clanculariae educillationis
concernentem Dominum terrestrem, vel eius Officiale de quantitate pro
propria necessitate inducta, vel inducenda certioient, quosuper communitas
supplicans ad concernentem Dominum terrestrem eatenus inviatur, cuius
assensu subsequente, liberum erit locali Officiali impositam observaturam
demere, supplicantibus autem proprios liquores non ad educillationem, sed
ad propriam necessitatem convertere, sicut et id necessarium est, ut Domini
terrestres liquores pro educillatione quantocius disponant.

83. Caeseo-Regius Peripherialis Officialis Boicensis Josephus Buccovai
de dato et praesentato 22-a Januarii 1785 exponit se in multis neo inchoatis
fodinis partes fodinales possidere, verum quot earundem necdum restituta
pace cultivare possit, haud sciat, siquidem ipsi in eadem Peripheria Montana
militibus penitus orbat nonnisi periculosos vicinos habeant, qui ne suis Do-
minis terrestribus, nec Officialibus parent, et tam audaces sunt, ut coram
dicere audeant, nonnisi initium veris praestolandum esse, et tunc quod Horja
inchoatum perficere nequivit, eiusdem exequendi media adiuventum iri.
Iamque nunc fodinas successive sine metu iisdem resistendi expilant, cum
nullum habeant succursum et assistentiam, obinde petit eiatibus metallurgis
adhuc fidelibus arma elargiri, vel vero assistentiam militarem exoperari.

Conclusum

Specificatae partes fodinales cum protocollis collatae consignationi
illatae et Excelso Thesaurariatu sub 22-a Januarii a.c. submissae sunt. Quoad
vero auxilium et Brachium Militare exoperandum praesentes litterae sub
eodem praesentati dato cum Illustrissimo Domino Supremo Montium Ma-
gistro Barone de Gerlitz medio Iudicii Montani communicatae exstiterunt,
quo reponente iam a parte Primarii Officii eatenus praevie factam esse
Excelso Thesaurariatu remonstrationem, ut Boitzam 20 gregarii pedestres
et 10 milites equestres cum subofficiali pro securitate quantocius Boitzam
ordinentur. Quod ipsum praefato Peripheriali Officiali sub eodem judicialiter
notificatum est.

84. Carbonarii Caeseo-Regii Zalathnenses omnes et singuli, [item
metallurgi in Vallya Doszu residentes et fodinas cinobriales colentes sub
dato et praesentato 22-a Januarii 1785 turmatim concurrentes conquer-
untur quod per collectores contributionalis quanti rigidissimo isthoc tempore
hiemali contra Ordinationes Regias exactione nimium quantum premantur
et aggraventur, quare demisse orant, velit Regium hocce Iudicium Monta-

num huic aggravio medelam ponere et id exoperari, ut Benigne eatenus editae Altissimae Ordinationes ex parte collectorum quoque observentur.

Conclusum

Requirarut Regius Perceptor Sigismundus Nagy ut ad mentem Benigni Rescripti Regii de 8-a May 1771 editi exactiorem contributionali quanti ab urburariis et metallurgis desumendi in tempus vernale differat, neque miseros supplicantes pro nunc nihil promereri valentes premat, ne in casu oriturarum querelarum hic praesenti Excelsae Commissioni Regiae easdem substerni oporteat.

88. Metallurgi Nagy Almasienses Bants Iosziv, Bora Salomon et Bants Stephan de dato 22 et praesentato 23-a Januarii 1785 querulose exponunt qualiter e fodina sua Sancti Nicolae in Valle Prunduluj per se ac suos genitores et avos constanter usque ad ingruentem tumultum cultivata, ex post vero quod Domini terrestres in eadem partes fodinales habentes laboratores submittere nequivissent, aliquantulum subsistente per Nyexa Salomon extractis ad sinistram eiusdem expositionem facultatoriis exclusi et ratione pretensae verberationis in praesentiam Iudicii huiusce Regii Montani citati sint, ut vero una cum testibus citandis comparere et edocere possint 1-o. Quod fodinam constanter cultivaverint ita, ut penes fodinam adhuc dum lapides minerales habeant. 2-o. Quod eandem sedato etiam tumultu, ut primum per Magnificum Dominum Judicem Montanum medio huttmannorum et gorniconum metallurgi ad continuandam metalliculturam admoniti fuerunt, ipsi quoque sedule cultivare coeperint. 3-io. Quod eidem Nyexa Salomon verbera haud inflixerint. Obinde petunt sibi sigillum iudiciale elargiri, ut seniores pagi ad perlustrandam fodinam educere et testes praemissorum fine ad iudicium citare possint ac valeant.

Conclusum

Sigillum citatorium expediatur pro adducendis testibus veritatis certitudinem tam intuitu fodinalis, quam vero praetensae verberationis in figura iudicii perhibituris.

91. Sub eadem 23-a Januarii 1785 revolvuntur circulares iudiciales in complementum gratiosae Thesaurariales Ordinationis de dato 1-a Decembris circa Iudaeos ad loca montana fine coemendorum rerum per rebelles abreptorum comparentes editae sub 10-a Decembris 1785 expeditae.

Conclusum

Reponantur ad acta.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 71-74.

Anno 1785 die 28-a Januarii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus et absentibus sub 26-a currentis mensis specificatis.

99. Nobilis Dominus Stephanus Kristyori senior Inclyti Comitatus Hunyadiensis Vice Judex Nobilium tenore litterarum suarum de dato et praesentato 25-a Januarii 1785 ad Dominum Judicem Montanum datarum refert Kristyoriensem providum Turtsin Mihaly et sceleratum Dsorzsa Mark per Illustrissimum Dominum Vice Colonellum de Kray Zalathnam citatos exstitisse, verum obinde sibi ignota ex causa reducem Turtsin Mihaly in eo diligenter laborasse exponit, ut arrestatas per tumultuantes nobiles foeminas pro dando super eiusdem comportatione testimonio convocaret e quibus aliquot in sui praesentiam comparentes fassae sunt providum Turtsin Mihaly semet nec homicido nobilium inquirasse, prout alter Dsorzsa Mark, immo coniugi suae et 4 prolibus et Katharinae Kristyori filio recursum et victum per tres fere septimanas praestitisse et sic ab internecio liberasse, obinde nomine arrestatarum demisse rogat ut idem ab alio nefario homine Dsorzsa Mark secernatur.

Conclusum

Rescribatur eidem Domino Stephano Kristyori super expositis nec Judici Montano, nec Judicio quidquam constare, aut per antelatum Dominum Vice Colonellum de Kray communicatum esse, interim cum alterius quippe Turtsin Mihaly virtutes alterius vero Dsorzsa Mark etiam facta praedocinii et homicidii involventia genericis tantum exponat terminis, obinde velit in speciali acta et facta ipsius depromere, atque ita Judicio Montano perscribere, quae antelato Domino Colonello ac respective concernenti Tabulae communicare non deerit Judicium.

.....

103. Regius Perceptor Dominus Sigismundus Nagy sub dato 26-a et praesentato 27-a Januarii 1785 ad requisitorias judiciales de dato 22 Januarii editas officiose reponit, siquidem status militaris menstruatim a Supremo Provinciali Comisariatu cumulat in assignationes de exsolutione pecuniaria exhibuerit moramque exsolutionis nullo modo pati quiret, pagi alpestres tumultuantes autem in latrocinio et praedociniis semet exercentes administrationem quanti contributivialis regii huiusque subticuerint, oppidum quoque Zalathna, cui imposita summa contributivialis 4000 florenorum est, pro prima angaria nonnisi 230 R.fl. administrasse comperiat, nisi per adstantia Regii Provisoratus ratione solvendae per ordinarios colonos competentiae angarialis assecurabitur ut assignationes commissariales excontentare valeat a taxa capitis tam courburarios, quam metallurgos prius quam Generali Perceptor Regio repraesentare poterit, dispensari haud posse. Contributionem vero facultatum ad analogiam Rescripti ad vernale remoraturum se spondet.

Conclusum

Praesens Domini Perceptoris Regii Domini Sigismundi Nagy declaratio qua mediante capitis taxam ad supportanda iuxta assignationes commissariales statui militari eroganda stipendia dependendam praetendit, nec recedere possit, omnibus urburariis, metallurgis et carbonariis, eatenus coram Judicio supplicantibus nota reddatur, ut impositam unius floreni capitis taxam absque executione statim et de facto praestare connitantur, reliquam vero partem a facultatibus ad vernale tempus per Regium Perceptorem desumi constitutam eorum media ex auro, sabulo ac mineris ad Regiam Cambsionem administrandis promerituri praesent.

P.P.

Ad honorificas praetitulatae Dominationi Vestrae de dato et praesentato 25-a Ianuarii a.c. horsum exaratas litteras hisce officiose rescribi, super expositis circa Kristyorienses Turtsin Mihaly et Dsorcsa Mark, nec Judici, nec Judicio Montano quidquam constare, aut per antelatum Dominum Vice Colonellum de Kray communicatum esse. Interim cum alterius quippe Turtsin Mihaly virtutes, alterius vero Dsorsza Mark etiam facta praedocinii et homicidii involventia genericis tantum exponantur per praeattactorum Dominationum Vestrarum terminis, obinde velit in speciali acta et facta ipsius depromere, atque ita Judicio Montano perscribere, quae antelato Domino Vice Colonello ac respective concernenti Tabulae Comitatus Judiciae communicare non deerit Judicium. Quae in reliquo Regium Judicium solita addictione persistit.

Andreas Josephus Zelenkay
 Judex Montanus
 Carolus Winckler m.p.
 Substitutus Notarius

Spectabili ac Generoso Domino Stephano Kristyori Inclyti Comitatus Hunyadiensis cum Zarand uniti Vice Judex Nobilium.

Zalathnae de dato 28-a Ianuarii 1785.

Concept, T.M.Z., pach. 320, f. 207.

Inclytum Caesareo-Regium Judicium Montanum!

Infra scripti tres pagi montani supplicant demisse Inclyto Judicio Montano: 1-mo. Dignetur Inclyto Comitatus Hunyadiensi proponere, paterneque exoperare, ut magazinaria, foenum, avenam et ligna, non amplius Devam, sed tenore novissimae ordinationis in praesentia titulati Domini Gubernialis Consilarii de Brukenenthal et titulati Domini Provincialis Commissarii Zalathnae existentium editae, etiam deinceps constanter Zalathnam administrarent. 2-do. Supplicant ut mediante Inclyti Iudicii assistentia ab executione in eorundem territorio actu pro contributionali quanto et magazinibus imposita usque ad verrem anni praesentis relaxarentur.

1-mo. Quia Inclyta Tabula Devensis Zalathnam hactenus administrata non respicit, sed per executionem eadem, uti hactenus obligati fuimus, de pleno praetendit, nobis metallurgis autem multo levius accidit magazinaria Zalathnam in breviori itinere minoribusque expensis administrare, ut equos nostros eo magis ad montanistica applicare possemus.

2-do. Contributionem in hac dura hyeme colligere non possumus, quia omnes stompae congelatae haerent et alium fundum depurandi praeter proventus auri non habemus, sed in futuro verre operantibus stompis tam contributionem, quam magazinaria pro certo administrabimus etiam sine

executione. Quia uti bene notum est, nos non ex territorio nostro a potiori sterili, sed ex fodinis vivimus, contributionaliaque solvimus.

3-tio. Quantum hactenus Zalathnam erga attestationes administratum fuerat remonstrat:

Nagy Almas

280 portiones foeni

108 metretas avenae

6 currus lignorum

14 R.fl. 58 xr. in parata pecunia

16 currus titulo Vorstant

300 milites et 80 equos per unam noctem intertenuit

Tekerou

200 portiones foeni

50 metretas avenae

4 currus lignorum

6 R.fl. 2 xr. in parata pecunia pro candelis, sale

Pojana

303 portiones foeni

100 metretas avenae

6 currus lignorum

12 R.fl. 8 xr. in parata pecunia pro sale et candelis

Zalathnae, 30 Januarii 1785.

Ex Nagy Almas

Terzou Groza

Karoli Szimion

Ex Tekerou

Dunts Adam

Duma Avram

Ex Pojana

Krisan Todor

Sjndje Steffan

Johann Kuntzl m.p. scripsit.

Pe verso: Praesentatum 31-a Januarii 1785.

Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae die 7-a Februarii 1785 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 237, f.58—59.

Qualiter metallurgi Nagy Almasienses, Tekeröienses et Pojanenses sub dato 30-a et praesentato 31-a Januarii a.c. coram Judicio hocce Regio Montano Transilvanico super oneroso magazinalium Devam fiendo trans-

portu et praestatione contributionis hoc rigido hyemis tempore conquesti sint istic in copia adiacentes eorundem supplices preces praelaudatae Tabulae Continuae Judiciariae uberius repandent, quae siquidem aequitati consonae esse videantur, dum ingruente Valachorum tumultu de propinquo et celeriori hactenus magazinalia huc Zalathnam (quod ipsis etiam minus onerosum et sumptuosum erat) qua ad locum propinquiorem faciliore via et levioribus impensis Militiae administraverint, obinde eandem praelaudatam Tabulam Continuam officiose requirendam esse duxit Judicium, quatenus eosdem ad tam onerosam praestationem cum enervatione pecorum suorum, si fieri potest haud adigere, secus vero Zalathnam administrata in defalcationem administrandorum assumere haud gravanter velit. Quae in reliquo idem Judicium solito devinctionis et observantiae cultu assiduo persistit.

Andrea Josephus Zelenkay
Carolus Winckler

Inclytae Tabulae Continuae Incltyti Comitatus Hunyadiensis Judiciariae.

Zalathnae, de dato 31-a Januarii 1785.

Concept, T.M.Z., pach. 237, f. 62.

104

1785 februarie 7, Zlatna

Anno 1785 die 7-a Februarii in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

*Absentibus*¹

130. Nagy Almasiensis, Tekeroiensis et Pojanensis metallurgica communitas tenore supplicis eiusdem libelli de dato 30-a et praesentato 31-a Januarii a.c. ad Judicium dati demisse instant: velit Judicium 1-o. Exoperari et efficere ut magazinalia foenum, avenam et ligna non amplius Devam administrare adstringantur, sed iuxta novissimam ordinationem Illustissimi Domini Gubernialis Consilarii de Bruchenthall et Provincialis Commissarii factam constanter Zalathnam administrare possint. 2-o. Ut siquidem pro contributionalis quanti et mgazinalium exactione gravarentur, eisdem assistere velit, ut eadem exactio ad vernale tempus differatur eo quidem a fortiori quod quoad 1-o. Inclyta Tabula Continua Incltyti Comitatus Hunyad Judiciaria hactenus Zalathnam administrata in calculum assumere recuset et totum quantum praestandum exigit; quoad 2-o vero ipsis quoque minus onerosum esset huc Zalathnam ad propinquiorem locum administranda, neque duro hoc hiemis tempore haud operantibus stompis contributionale quantum praestare. Unaque specificationem hactenus administratorum subnectunt.

¹ Rubrica absenților nu este completată.

Conclusum

Supplicantium preces Tabulae Continuae Comitatus Hunyadiensis Judiciariae sub 31-a Januarii a.c. ea cum officiosa requisitione communicatae sunt ut 1-o. Administrationem magazinalium foeni, avenae et ligni Militiae Zalathnae excubanti de propinquiori facilius practicabilem, quam a longinquo Devam impracticabili via hoc hybernali tempore fiendam disponere. 2-o. Illorum magazinalium, quae per supplicantes huc Zalathnam Militiae praecedenter administrata sunt, ne ultra competentiam onerentur, factum admistrationem in calculum assumendam imputare velit. 3-o. Ne ultra capitis taxam a facultatibus quoque contributo rigido hocce hiemali tempore, quo stompae substituitur mediaque ex auro et sabulo procurari nequeunt, per viam executionis exigantur, verum conformiter Benigno rescripto Regio de 8-a Maii 1771 ad vernale et authumnale tempus regulata exigatur et differatur.

.....

134. Vice Auri Cambors Bradensis Dominus Demetrius Erdellyi sub dato 20-a Januarii et praesentato 1-a Februarii a.c. refert se sub 19-a Januarii a Domino Vice Comite Stephano Hollaki intellexisse, quod hinc et inde utpote in Blesen, Bulzest, Butsesd et Kurety per Valachos conventicula celebrentur, ratione quorum per dictum Dominum Vice Comitem Inclytae Tabulae scriptum esse asserit, una vero quia eates metallurgi illocatione militum inquisitione aggravarentur ac una cum aliis non metallurgis ad communia servitia et praestationes personales et cum equis ac iumentis adigerentur, ideo petit ab Inclyta Tabula Continua Hunyadiensi eorundem sublevamen effectuari.

Conclusum

Praesentibus litteris brevi manu per Judicem Montanum cum Domino Supremo Montium Magistro Domino Barone a Gerlitz et Commendante Domino Vice Colonello de Kray communicatis, quoad praeposita aggravia metallurgorum pro medela ponenda Inclyta Tabula Continua Comitatus Hunyadiensis Judiciaria officiose requiratur.

135. Magistratus Abrudbanyensis tenore litterarum suarum de dato 31-a Januarii et praesentato 3-a Februarii emanatarum in sequelam ordinum judicialium submittit inquisitorio relatorias contra providum Szurd On Muskaensem sylvestrem gorniconem confectas et legitime emanatas, petitque eas fieri dispositiones, ut per exemplarem Iudicii Montani aequanimitatem futurae aetati securitas, urburariis autem Verespatakiensibus, quibus mortem et incendia minitabatur, congrua satisfactio impendatur.

Conclusum

Sub eodem praesentati dato brevi manu cum Judiciali Assessore Montano et Domini huiatis Provisore Domino Josepho Podivintzki ob infirmitatem ad sessionem comparere non valente pro danda ocius opinione reinsinuatam praesens cum relatoriis, an idem sylvestris gornico pro tumultuante praetensus Carolinam, quo alii tumultuantes promoveri consueverunt, expediendus vel Foro Dominali, qua subditus fiscalis transponendus sit, communicatum est.

Anno 1785 die 10-a Februarii in Sessione mixta Regii Iudicii Montani et Provisoratus.

Praesentibus

Josepho Podivintzki Provisore et Regii Iudicii Montani Assessore
Carolo Winckler Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Substituto
Notario

140. Continuatur continuativum examen cum uti praetenditur in praemissis iam satis declarato homicidii actu complicitibus Josepho Totfalusi libertino et metallurgo, nec non provido fiscali subdito Fornagye Flore, cui communicatum benignum examen cum aequae complice milite Inclytae Toscanae Legionis iuridice penes statum militare peracto.

Reconstituitur suprafatus providus Fornagye Flora ex quo quaeritur:

1-mo. Ex examine complicitis militis patet: eundem et complices ad facinus illud cupidine lucri invitatos non solum, sed etiam explosivis armis e domo constituti movisse. Hinc idem in severioribus adstringi velit fateatur circumstantialiter, utrum bini militis praeacti complices pistoletis per eundem provisi exstiterint? Si ita quis eorundem secundariam explosionem? Et in quem signanter fecerit? Cum omnibus circumstantiis.

Dicto milite uterque acquisimus pistoletas sed non plenas, tam metallurgus, quam et ego ipse.

Reconstituitur metallurgus praetensi homicidii complex Totfalusi Iosi, ex quo quaeritur:

Constitutus pridie benigno in examine interrogatus et adhortatus ad sinceram fassionem an non explosivis armis sibi per complicem militem transpositis munitus e quartirio militis moverit? Idem tamen adhortatione non contentus obstinate negare praeseumpsit, ubi tamen uterque complex armis munitos se fuisse confitetur. Fateatur igitur in sinceritate an arma et qualia sibi transposita si impleta nocivis globis fuerint, aut solum in terrorem per militem transposita exstiterint, qualiterve iisdem armis in necem interempti usi fuerint? et haec omnia circumstantialiter.

Idem fatetur omnino binas pistoletas per militem sibi videlicet unicam et complici Valachi militis hospiti alteram transpositas esse, quae tamen completae non erant, sed ut easdem in casu necessitatis impleremus commisit, neque implendis eisdem deservientes impleturus habuimus, sed solus miles. hucusque quidem negaveram arma defensiva, vel rectius offensiva penes me habuisse ex eo quod pistoletam mihi transpositam non repletam, sed tantum in terrorem casus aggressionis nostri miles saepissime memoratus transposuerit, neque aliam instructionem moventibus nobis e quartirio militis dederit, quam: ut in casu necessariae defensionis ab ipso milite impleturas armorum nobis transpositorum peteremus. Quod concernit binam explosionem in praemissis factam fuisse confessus sum, neque a confessione mea recedere possum. Nam primam explosionem solum in vanum et terrorem sine effectu miles complex fecit, altera vero aequae per eundem facta nex fato functi subditi fiscalis suborta est, aliud quibuscunque mediis ad fatendum adstringor, effari nequeo, peto itaque me severioribus non tractari, sed iuxta praemissas mei delicti fassiones misericors iudicium ferri, neque mediis vivendi destitutum respectu etiam meae consortis demerite puniri.

Conclusum

Praesentes constitutorum fassiones una cum prioribus de 9-a Februarii a.c. desumptis cum Inclyto Regimine Toscaniano ea cum officiosa requisitione communicentur, ut determinationem suam contra militem regarium

eiusdem Inclyti Regiminis Iacobum Kerner praeattactorum constitutorum in puncto homicidii Offenbanyaepatris complicem ferendam cum Caesareo-Regio Judicio Montano Transilvanico ac Caesareo-Regio Provisoratu huiusmodi Zalathnensi communicare velit, quo iustitia pro parte constitutorum quoque iuxta Leges Patrias et Altissimas Ordinationes administrati queat, interea vero detenti erga praestandam de jure stando sufficientem cautionem dimittendi ordinantur.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 124–125.

106

1785 februarie 15, Zlatna

Anno 1785 die 15-a Februarii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Samuele Halmagyi Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzky necdum comparente
Daniele Knopffer in investigationibus Nagyagiensi
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzki infirmo
Francisco Kompothi in Officiosis Iudicio incognitis

.....
145. Leguntur Ordines Thesaurariales de dato 24-a Januarii et praesentato 3-a Februarii a.c. emanati quibus ad supplicem libellum in copia advolutum, quem Dominorum Officialium Inclyti Comitatus Zarandiensis cum Hunyadiensi uniti Excellentissimo Domino Thesaurario respectu subreptarum per Valachos rebelles rerum, nunc vero per eosdem semet ad loca montana recipientes veni expositarum porrectum committitur Iudicio ut fine exquirendarum rerum exmissis Officialibus comitatensis ac Commissariis omnem assistentiam praebeat.

Conclusum

Quemadmodum praecedenter iam circulariter omnibus Officialibus montanis, urburariis et metallurgis judicialiter commissum exstitit ut depraedatas res in circulis montanis reperibiles ad se recipiant et concernenti Tabulae Continuae cum specificatione reinventarum rerum erga recepisse resignent, transponantque ita huius quoque intimati tenor iisdem reiterandus ordinatur.

.....
148. Pastor ecclesiae reformatae All Gyogyiensis Samuel Kolosvari sub dato 3-a et praesentato 5-a Februarii 1785 exponit Domino Iudici Montano quod post multa fatigia et sciscitationes super morte consortis, filiae et affinis suae certio: redditus, siquidem iraudito eo, quod nautae Devenses filiam quandam a vestitu descriptam e Marusi exceperint et prope fluvium sepeliverint, eandem vulneribus compluribus effectum e terra exceperit, filiam suam esse recognoverit, sed quo uxor et affinis sua devenerint, quae

tamen una cum filia per providum Ursza Petru ecclesiae inquilinum in profugio Balsae vel in Csib latitantem eiusque complices simul interemptae et in fluvium praecipitatae sunt, nihildum rescire potuisse, quare petit, ut, siquidem ipse, cui confidere posset, in All Gyogy neminem habeat metuatque ne complices quoque profugiant, pro interceptione dicti Ursza Petrugornikonos suos Dominus Judex Montanus ordinare velit, qui Ursza Petru, si nomen quo casu fictitio commutasset, eundem per Stephanum Maxai recognosci posse asserit.

Conclusum

Necessariae dispositiones sub eodem praesentati dato factae sunt, ut sub manu tam in designatis locis investigetur homicida profugus, quam et hic Zalathnae in nundinis hebdomadalibus per Stephanum Maxai homicidam de persona noscentem, observetur cum Brachio Militari intercipiatur suo foro competenti transponendus.

.....
155. Dominus Josephus Podivintzky Provisor Domini Zalathnensis et Judicii Montani Assessor sub dato et praesentato 7-a Februarii a.c. respectu communicati secum insinuat Magistratus Abrudbanyensis una cum adnexis eidem contra sylvestrem gornikonem Muskaensem Szurd On legitime peractis inquisitorio relatoriis readvolvendo reinsinuat, dictum gornikonem qua subditum fiscalem omnino jurisdictioni provisorali jure gladii gaudenti, nullamque hactenus hoc in passu Crysim passae transponendum esse eo a fortiori quod tam Excelsa Instantia Ordinationes Regii Gubernii ad Comitatus Magni Transilvaniae Principatus de procedendi cum similibus rebellibus et respective rebellium ductoribus successive incaptivandis editas pro cynosura et sui in emergentibus intercipiendorum Provisoratui implicitorum casibus directione Regio Provisoratui communicare dignata fuerit, quam etiam quod facta circa jurisdictionem provisoralem interrogatione Illustrissimus Dominus Consiliarius Gubernialis in negotio tumultuationis Expeditus Commissarius affiderit, Excelsum Gubernium jurisdictionibus jure gladii pollutibus praejudicare nihil velle, quare ab officio interpellat Judicium quatenus dictum Szurd On Provisoratui una cum litteralibus documentis sua via prosequendum transponere velit.

Conclusum

Cum Inclytus Provisoratus Regio Fiscalis Domini Zalathnensis eundem providum Szurd alias David On Regio sylvestrem gornikonem qua fiscalem subditum cum actis et inquisitoriis contra ipsum peractis et cum Domino Provisore Dominali communicatis sibi transponi cupiat, eundem proinde cum aliis quoque de dato 11-a et praesentato 15-a Februarii a.c. pro parte eiusdem Szurd On legitime peractis inquisitoriis Inclyto Provisoratui qua competenti et jure gladii gaudenti foro ad mentem articuli 5-to Novellaris anni 1747 transponendum decerni.

Orig., T.M.Z., pagh 7, f. 128—133.

Circulares

Quidnam Excelsus Thesaurarius Regius tenore ordinum suorum de dato 24-ta Ianuarii et praesentato 3-a Februarii a.c. ad petitionem officialium

Inclyti Comitatus Hunyadiensis cum Zarand uniti emanatorum intuitu subreptarum per rebellem plebem et ad loca montana fine distractionis deportari solitarum rerum gratiose ordinare dignatus fuerit. Ex isthic adiacente eorundem ordinum copia praetitulatae Dominationi Vestrae uberius intellecturae sunt, in quorum itaque complementum prout iam sub [...] ¹ mensis [...] ¹ anni [...] ¹ circulariter iam publicatum exstitit, ita et horum accurata observantia serio demandatur et committitur ut exmittendis fine requirendarum rerum furto sublatarum Dominis Commissariis assistant. Has autem circulares sibi invicem serie praededucta de et subscriptas ac praesentatas communicent per ultimo percipientem Iudicio in futuram factae publicationis legitimationem remittendas. Datum e Caesareo-Regio Iudicio Montano Transilvanico, Zalathnae, die 15-a Februarii 1785.

Andreas Josephus Zelenkay
Iudex Montanus
Carolus Winckler
Substitutus Notarius

Concept, T.M.Z., pach. 818, f. 154.

¹ Lipsă in text.

108

1785 februarie 17, Zlatna

Anno 1785 die 17-a Februarii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Iudice Montano
Samuele Halmagyi Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki necdum comparente
Daniele Knopffer in investigatione Nagyagiensi
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivinszki infirmo
Francisco Kompothi in Officiosis Iudicio incognitis

.....
161. Caesareo-Regius Auri cambsor Bradensis Demetrius Erdelly exponit suis de dato 20-e praecedentis et praesentato 11-a Februarii a.c. Regio huicce Iudicio exaratis litteris: 1-mo. Rescripti Aulici Officialibus fodinae cultivationem interdicens praehabitas partes fodinales omnes abalienavisse, adeoque de praesenti nullas possidere, neque obinde desideratam partium fodinalium specificationem submittere potuisse. 2-do. Significando Vallachorum tumultuandi animos necdum de pleno sedatas esse, ab conventicula in Bultses, Blesen, Butses et Kurety locis nempe proxime adiacentibus celebrari solita. 3-tio. Metallurgos militum ad domos suas illocatione et forspontali equorum elitellarium occupatione nimis aggravari, qua in re remedium scriptis ad Inclytam Tabulam Continuum requisitoriis procurari instat.

Conclusum

Quoad 1-mum, servit pro notitia. Quoad 2-dum, committatur eidem Domino Vice auri cambsori ut cum genericis solem terminis, nihil autem in speciali, per quem, quando et per quos signanter ibidem tumultus in prae-specificatis locis adhuc dum attentetur, fidedigne exponat ut similia Excelsis Instantiis in forma probante submitti possent, obinde in futurum quidquid sibi delatum vel observatum fuerit circumstantialiter et ab aliis materiis separatim repraesentet. Quoad 3-ium, cum non scribat in quibus signanter montanis locis metallurgi militum illocatione et praeiuncturis aequorum clitellariorum aggraventur e contra vero constet illocatam militiam solem in Kristior, Brad et Körös Banyae illocatam esse militiam, obinde clarius exponat quinam signanter taliter aggraventur ut cum fundamento competentes Instantiae interpellari possint. Interea vero litterae tam cum Domino Supremo Montium Magistro Domino Barone de Gerlitz, quam etiam cum Domino Vice Colonello de Kray per Judicem Montanum sub eodem praesentato dato communicatae sunt.

.....

167. Caesareo-Regius Vice auri cambsor Bradensis Dominus Demetrius Erdelyi de dato 10-a et praesentato 13-a Februarii a.c. se scripsisse Domino Substituto Vice Comiti Inclyti Comitatus Hunyadiensis ratione alleviandorum onerum, ad quae tam respectu quarteriorum militarium, quam vero praestationis equorum clitellarium metallurgi supportanda adstringuntur et hoc modo a laboribus fodinalibus cum detrimendo Summi Aerarii avocantur Regio Iudicio Montano notificat.

Conclusum

Recommndatur Inclytae Tabulae Continuae interea vero denuo intimetur eidem Domino Vice auri cambsori, ut similia aggravia deinceps non generice, sed in speciali ubi quibus urburariis per quos signanter inferantur ut tanto efficacius et fundatius coram competentibus instantiis semet iudicium interponere possit. Quae remonstratio interea etiam Domino Vice Colonello de Kray per Judicem Montanum communicata et recommendata exstitit, ut in quantum se concernit necessarias dispositiones sua ex parte facere haud gravetur.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 135—137.

109

1785 februarie 24, Deva

Inclytum Iudicium Montanum!

Ad requisitionem Inclyti Iudicii Montani pridie exaratam, sed sub hodierno receptam, officiose responderi: Datum esse in commissis concernenti Substituto Vice Comiti circuli Zarand, ut in supportatione onerum communium ad Articulos Montanos reflectendo, iisdem conformiter eorum, qui proprie metallurgis criteria possident, condignam reflexionem habeat. Caeterum decenti respectu mansimus.

Inclyti Iudicii Montani.

Devae, die 24-ta mensis Februarii 1785.

Obligatissimi servi
Vice Officiales Inclyti Comitatus Hunyad cum Zarand Uniti
Alexius Noptsa Ordinarius Vice Comes
Samuel junior Balia Ordinarius Notarius m.p.

Pe verso: Praesentatum 4-ta Martii 1785.

Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici, Zalathnae die 15-ta Martii 1785 celebrata.

Inclyto Iudicio Montano Transilvanico consignandum.

Orig., T.M.Z., pach. 237, f. 63—64; pecete de închidere în ceară roșie.

110

1785 martie 1, Sibiu

P.P.

Postquam iussu Suae Maiestatis Sacratissimae ad singula praetorium loca unus capitaneus cum manipulo militum eo fine dispositus, iam sit, ut cointelligenter cum Dominis Supremis Comitibus et Tabulis Continuis sicubi necessitas exposceret, assistentia militaris in promptu sit, et contra ne fors renitentes omni cum activitate, accersita maiori etiam subinde vi procedatur, atque coriphaeis irrogatis ab una, ab alia vero parte, elargitis illis qui ad interceptionem horum maleferriatorum quidquam contulerunt, aut alio modo ad sedandum tumultum fideliter cooperati sunt, clementissimis ac largissimis proemiis exempla haec paternae Suae Maiestatis Sacratissimae providentiae et protectionis, quam Magnum huncce Principatum fovet atque tuetur amplissime manifesta. Consideratio denique infaustarum tristissimae huius seditionis, in seditiosos praeprimis redundantium sequelarum plebi argumento futura sint, ad meliora amplectenda consilia et quid a similibus exorbitantiis sibi exspectandum habeant, abunde perspicendi: hinc ad propositionem per gubernatorem regium in Consilio Guberniali factam intimatum existit sub hodierno Tabulis Continuis Comitatum Albae Inferioris et Hunyad cum Zarand uniti, ut de factis tum his, tum aliis pro conservanda ubique tranquillitate publica sufficientibus dispositionibus inclytam nobilitatem sui comitatus certiore reddat, quo, dum hac ratione tanto minus iuxta aliqua suspicandi causa subversetur, ad bona sua tanto securius recedat, taliterque Altissimam Suae Maiestatis Sacratissimae intensionem assequatur et secundet, quae eo vergit, ut securitas et tranquillitas publica praeter iam enumeratarum cautelarum adhibitionem per id magis etiam confirmetur, si mutua inter dominos terrestres eorumque subditos erga invicem confidentia, odio, et metu omni penitus extincto denuo reducat. Quoniam praeterea Regium Gubernium ex variis relationibus perspexisset, nonnullos adhuc locorum extra domiciliorum suorum loca in silvis aliisque latebris degere et circumvagari. Dictis Tabulis Continuis ulterius commissum existit, ut altissimam amnestiam regiam in locis congruis tali ratione modalitateque illico republicari curent, ut ad illorum notitiam pervenire, et tales exinde cognoscere et perspicere intelligere possint, quod si ad sua recedent, armaque deponendo sponte se submittent, commissorum gratiam et remissionem plenariam impetraturi sint, et si iussis obtemperando ad propria habitacula sponte redibunt, attunc propter delicta per amnestiam ipsis con-